33

33

cogatur: nos vero armatos stare in acie et summis de rebus decernere et ad victoriam niti.

lane turning off from a highway (ii. 3, 9 recto itinere lassi plerumque devertunt): and so metaphorically xii. 3, 11: ix. 2, 78: Livy ix. 17, 1.

**mutare** includes all changes in the use of words, and covers both *libertas verborum* and *licentia figurarum*: e.g. 'mucro' for 'gladius.'

**extendere** and **conripere** are used of syllables: **convertere** and **dividere** of words. An instance of 'lengthening' (*extendere*) is 'induperator' for *imperator*: of 'contracting' (*conripere*) 'periculum' for *periculum*. Mayor takes it of quantity only, and compares i. 5, 18: 6, 32: ix. 4, 89: 3, 69: vii. 9, 13. As an instance of 'transposition' (the removal of words from their usual order) we may take 'collo dare braccia circum' for *circumdare collum brachiis*, or 'transtra per et remos': and for *dividere* (separation by *tmesis*) 'hyperboreo septem subiecta trioni' (viii. 6, 66) and other instances from Vergil (e.g. *Aen.* i. 610 'quae me cumque vocant terrae').

**nos**: 'we advocates.' For the figure in *armatos stare* see on §4 *athleta*. Cp. Or. §42 *verum haec ludorum atque pompae; nos autem iam in aciem dimicationemque veniamus*. Mayor cites also ii. 10, 8: vi. 4, 17: Cic. Opt. Gen. Or. §17: de Or. i. §147, 157: ii. 94: de Legg. iii. 14: Brut. §222: *Introd.* p. lvi.

**decernere**, another military figure: cp. Cic. de Or. ii. §200 *pro mea omni fama prope fortunisque decernere*. See on *decretoriis* §20: and cp. xii. 7, 5.

I:30 Neque ego arma squalere situ ac rubigine velim, sed fulgorem in iis esse qui terreat, qualis est ferri, quo mens simul visusque praestringitur, non qualis auri argentique, imbellis et potius habenti periculosus.

**§ 30. Neque ego velim**: 'and yet I should not like.' The same adversative sense of *neque* = but not (elsewhere strengthened by *rursus*) is found §80: §55: §74. For *ego (ergo?)* see *Crit. Notes*.

**arma**. De Orat. i. §32 *Quid autem tam necessarium quam tenere semper arma quibus vel tectus ipse esse possis vel provocare improbos (conj. integer) vel te ulcisci lacessitus?* Tac. Dial. 5

*quid est tutius quam eam exercere artem qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero inimicis metum et terrorem ultro feras? ... sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmius munimentum quam reo et periclitanti eloquentia praesidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in iudicio sive in senatu sive apud principem possis.* So 'arma facundiae' ii. 16, 10 and often.

**situs**, the 'rust' or 'mould' that comes from *being let alone* (*sino*), as often in Vergil, e.g. *segnem patiere situ durescere campum* Georg. i. 72: *loca senta situ* Aen. vi. 462. So i. 2, 18 *quendam velut in opaco situm ducit*: xii. 5, 2.

**fulgorem ... qui terreat**: viii. 3, 3 *nec fortibus modo sed etiam fulgentibus armis proeliatur*. Hor. Car. ii. 1, 19-20 *iam fulgor armorum fugaces terret equos equitumque voltus*. Mayor cites also Veget. ii. 14: a cavalry officer must make his men often scour their cuirasses, helmets and pikes: *plurimum enim terroris hostibus armorum splendor importat. quis credat militem bellicosum cuius dissimulatione situ ac rubigine arma foedantur?*

**ferri**: viii. 3, 5 *nam et ferrum adfert oculis terroris aliquid, et fulmina ipsa non tam nos confunderent si vis eorum tantum non etiam ipse fulgor timeretur*.

**quo**, sc. fulgore.

**praestringitur** §92. Cic. de Fin. iv. §37 *aciem animorum nostrorum virtutis splendore praestringitis*: and with *ut ita dicam* to soften the metaphor de Sen. §42 *mentis ut ita dicam praestringit oculos* (sc. voluptas.)

**auri argentique ... periculosus**. The practical speaker would only prejudice his case by the use of ornament which, as in poetry, makes *ostentatio* and *voluptas* (§28) its chief object. The commentators cite Livy ix. 17, 16 of Darius: *inter purpuram atque aurum, oneratum fortunae apparatus suae, praedam verius quam hostem ... incruentus devicit* (sc. Alexander): ib. 40 §4 *militem ... non caelatum auro et argento sed ferro et animis fretum*: so Livy x. 39 per ... *aurata scuta transire Romanum pilum*: cp. Aesch. Septem c. Th. 397. Curt. iii. 10 §§9, 10 *aciem hostium auro purpuraque fulgentem intueri iubebat, praedam non arma gestantem, irent et imbellibus feminis aurum viri eriperent*.

**potius** is used pretty much as *saepius* ('oftener than not') below §32. Krüger takes it closely with *habenti* (sc. quam adversario). This is better than Hild's *quam utilis*.

I:31 Historia quoque alere oratorem quodam uberi iucundoque suco potest; verum et ipsa sic est legenda ut sciamus plerasque eius virtutes oratori esse vitandas. Est enim proxima poetis et quodam modo carmen solutum, et scribitur ad narrandum, non ad probandum, totumque opus non ad actum rei pugnamque praesentem, sed ad memoriam posteritatis et ingenii famam componitur; ideoque et verbis remotioribus et liberioribus figuris narrandi taedium evitat.

**§ 31. Historia** §§73-75: §§101-104; ii. 4, 2 apud rhetorem initium sit historia, tanto robustior quanto verior: ib. 5 §1: 8 §7: iii. 8, 67: xii. 4. Cic. de Orat. i. §201 *monumenta rerum gestarum et vetustatis exempla oratori nota esse (debent)*: ii. §§51-64, where Antonius discourses on history: Or. §66 *huic generi historia finitima est, in qua et narratur ornate et regio saepe aut pugna describitur; interponuntur etiam contiones et hortationes, sed in his tracta quaedam et fluens expetitur, non haec contorta et acris oratio,—of the flowing smoothness of 'historical oratory' as against the compact and incisive style of actual public speaking. Pliny Ep. v. 8 §9 *habet quidem oratio et historia multa communia, sed plura diversa in his ipsis quae communia videntur. Narrat illa, narrat haec, sed aliter: huic pleraque humilia et sordida et ex medio petita, illi omnia recondita splendida excelsa conveniunt: hanc saepius ossa musculi nervi, illam tori quidam et quasi iubae decent: haec vel maxime vi**